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Abstrakt

Bakalářská práce „Doprovázení v hospicové péči, povědomí a představy veřejnosti“

zjišťovala, srovnávala a také hodnotila povědomí a představy laické veřejnosti o

pojmech jako je: hospic, doprovázení, paliativní péče a zároveň se zaměřila na téma

smrti a umírání. Cílem práce bylo zjistit, jaké je povědomí laické veřejnosti o paliativní

péči v České republice, jaké má veřejnost obavy ze smrti a umírání a také jak se

představy a povědomost o daných tématech liší v závislosti na věku, vzdělání a místě

bydliště. V teoretické části práce byly vysvětleny zákonné definice a zásadní pojmy.

Byl zdůrazněn význam paliativní péče v České republice, zmapován její rozvoj,

definovány jeho základní cíle a vymezena cílová skupina paliativní péče. Dále jsou

v bakalářské práci strukturovaně uvedeny formy hospicové péče, popsány profese

pracující v hospicích a závěrečná část teoretické části je věnována doprovázení

umírajících. Empirická část obsahuje výsledky vlastního průzkumného šetření a jeho

komparaci s výsledky dalších podobných prací. Metoda: dotazníkové šetření – dotazník

vlastní konstrukce. Výsledky: výzkumného šetření se zúčastnilo 87 respondentů

z původních 93 dotazovaných, tj. 93,54 %. Většina respondentů (81,60 %) má relativně

ucelenou představu o tom, co znamená paliativní péče a komu je poskytována. Výrazně

menší skupina respondentů (57,47 %) dokázala specifikovat co je hospic. Část

respondentů přirovnávala hospic k zařízením typu LDN (10,34 %) a poměrně

nezanedbatelná část respondentů (11,49 %) nemá o hospici žádnou povědomost.

Doprovázení umírajících považuje většina respondentů (88,51 %) za důležité a téměř

stejné procento dotázaných (83,91 %) uvedlo, že by chtěli doprovázet blízkého

člověka. Závěry: Povědomí a představy laické veřejnosti o paliativní a hospicové péči

jsou neúplné a do značné míry zkreslené. Osvěta v těchto oblastech má značné mezery a

měla by být na ni zaměřena větší pozornost. Je mimořádně důležité si uvědomit, že

právě neinformovanost budí strach, obavy a dává příležitost ke zkreslování a

konfabulacím, které obor paliativní péče dehonestují.

Pokud budou veřejnosti poskytovány informace o aktuálním stavu paliativní péče, může

tato skutečnost výrazně pomoci k odstranění mýtů o hospicích.

Abstract

Bachelor thesis "Accompaniment in hospice care, awareness and perceptions of the

public" surveyed, compared and also evaluated the awareness and perceptions of the

general public about concepts such as hospice, companionship, palliative care and also

is focused on the topic of death and dying. The aim of the study was to determine the

general public's awareness of palliative care in the Czech Republic, what concerns the

public about death and dying and how perceptions and awareness of these topics vary

depending on age, education and place of residence. In the theoretical part of the

thesis legal definitions and key concepts were explained. The importance of palliative

care in the Czech Republic has been highlighted, its development has been mapped, its

basic objectives and the target group of palliative care has been defined. Furthermore -

the forms of hospice care are structurally presented in the bachelor thesis, the

professions working in hospices are described and the final part of the theoretical part of

the thesis is devoted to the accompaniment of the dying. The empirical part includes

the results of the survey and its comparison with the results of other similar works.

Method: self-constructed questionnaire survey. Results: 87 participants took part in the

survey of the original 93 respondents, i.e. 93.54 %. Most respondents (81.60 %) have a

relatively comprehensive idea of what palliative care means and to whom it is provided.

A significantly smaller group of respondents (57.47 %) was able to specify what

hospice is. Some respondents compared hospice to LDN type facilities (10.34 %) and a

relatively significant proportion of respondents (11.49 %) did not have any information

about hospice. Accompanying the dying is considered by most of respondents (88.51

%) as important and almost the same percentage of respondents (83.91 %) stated they

would like to accompany a loved one. Conclusions: Awareness and perceptions of the

general public about palliative and hospice care are incomplete and largely distorted.

Awareness in these areas has significant gaps and should be given more attention. It is

extremely important to recognise that it is precisely the lack of information that creates

fear and concerns and provides the opportunity for distortions and confabulations that

diminish the palliative care field importance.

If the public is provided with information on the current state of palliative care, it may

significantly help to dispel myths about hospices.
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1 ÚVOD

Ve zdravotnictví pracuji celkem 6 let, z toho poslední 3 roky jako ošetřovatelka

v Hospici svatého Lazara v Plzni. Předchozí pracovní zkušenost byla v léčebně

dlouhodobě nemocných. Moje původní profese i vzdělání nemělo se zdravotnictvím nic

společného, a kdyby mi někdo před pár lety řekl, že budu pracovat ve zdravotnictví a

ještě ke všemu v hospici, s pacienty v terminálním stadiu nemoci, považovala bych to

za nereálné. Moje pracovní zkušenosti s hospicovou péčí, s doprovázením umírajících a

s péčí o rodiny umírajících, mne velmi ovlivnily při výběru tématu bakalářské práce.

Doprovázení umírajících vnímám jako významnou součást kvalitních a komplexních

zdravotnických služeb. Naprosto souhlasím s tvrzením MUDr. Marie Svatošové, že

doprovázení je v podstatě umění. Proto se budu snažit toto „Umění doprovázet“ nadále

zdokonalovat, rozvíjet a prohlubovat svoje odborné dovednosti a ke každému pacientovi

přistupovat s pokorou, láskou a porozuměním, s cílem vnímat ho jako individualitu ve

všech ohledech.

Z vlastní zkušenosti se připojuji k tvrzení, že hospic není pouze místem, kam se chodí

zemřít, ale místem, spojeným s nadějí a smířením.

Motto zakladatelky hospicového hnutí v České republice paní MUDr. Marie Svatošové

nelze parafrázovat, vnímám jej jako zásadní opěrný bod pro všechny, kdo pracují

v hospicích, pro ty, kteří se denně setkávají s bolestí, strachem a beznadějí umírajících i

blízkých, ale zároveň pro všechny, kteří mají odvahu, pokoru a lásku v srdci.

„Jde o to naplnit dny životem, nikoliv život naplnit dny“
(Svatošová, 2003, s.123)
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1.1 Cíle práce

Bakalářská práce zachycuje pohled laické veřejnosti na hospice, doprovázení pacientů

v terminálním stadiu nemoci a dále myšlenky na vlastní smrt a umírání. Zároveň práce

popisuje velký rozvoj paliativní péče, reflektuje aktuální problematiku a situaci ohledně

hospicové péče a pokouší se mapovat postoje veřejnosti k tabuizovaným tématům, jako

je smrt a umírání.

Získaná data jsou zajímavým zdrojem informací, který po utřídění a statistickém

vyhodnocení umožňuje vyvodit obecně platné závěry a doporučení pro praxi.

Záměrem bakalářské práce je zjistit, jaké má laická veřejnost povědomí a představy o

paliativní a hospicové péči, jakým způsobem vnímá a nahlíží na doprovázení

umírajících. Cílem práce je zjistit, porovnat a vyhodnotit, jak se povědomost o daných

tématech liší v závislosti na věku, vzdělání a místě bydliště respondentů.

12

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce budou nejprve vysvětleny zásadní pojmy, zmíněny obecně

platné definice. Dále bude podrobněji popsána historie vzniku hospiců, strukturovaným

způsobem popsány formy hospicové péče a její personální struktura a závěr teoretické

části je věnován doprovázení umírajících s důrazem na jednotlivé fáze tohoto procesu a

potřeby doprovázených i doprovázejících.

2.1 PALIATIVNÍ PÉČE

Paliativní péče bývá definována různě, klíčová je definice dle §5 zákona č. 372/2011

Sb., o zdravotních službách, v platném znění, kde je paliativní péče vymezena jako

specifický druh zdravotní péče, „jejímž účelem je zmírnění utrpení a zachování kvality

života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí“.

„Paliativní péče (paliare – skrýt, ulehčit, usnadnit) je komplexní, multidisciplinární

péče, směřující k udržení či zvýšení kvality života s nevyléčitelnou, život ohrožující

chorobou nebo souborem chorob. Nabízí podporu nemocným, ale i jejich blízkým.

Zabývá se včasným vyhledáváním a léčbou závažných symptomů – tělesných,

psychických, sociálních i spirituálních“. (WHO, 2002 ).

„Adjektivum „paliativní“ je odvozeno z latinského slova pallium, které znamená rouška

nebo plášť“. (Bužgová, 2015, s.16). Toto připodobnění naznačuje, že podstatou


[…]


názory občanů k paliativní péči. (Polívka, 2018).
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Vážení respondenti, vážené respondentky

Jmenuji se Jana Mikulová a jsem studentkou 3.ročníku bakalářského studijního

programu Všeobecné ošetřovatelství na 2.lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Obracím se na Vás se žádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Získaná data

využiji ve své bakalářské práci s názvem „Doprovázení v hospicové péči,

povědomí a představy veřejnosti.“

Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Nejvhodnější odpověď u otázek s variantním řešením, prosím, označte kroužkem. U

otevřených otázek napište stručně Vaše vyjádření. Účast ve výzkumu je anonymní a

dobrovolná. Anonymita vlastního šetření bude zajištěna tak, že vyplněný dotazník

vložíte do označeného boxu, který je umístěn v čekárně. Děkuji Vám za Váš čas a

trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.

S pozdravem

Jana Mikulová

B. Co podle Vás zahrnuje pojem „paliativní péče“? Můžete označit více než

jednu odpověď.

1. Komplexní péče o nevyléčitelně nemocného pacienta v terminálním

stadiu i jeho rodinu

2. Léčba, která nesměřuje k vyléčení, ale k zachování kvality života

3. Péče v situaci, kdy medicína nemá co nabídnout

4. Péče, při které se již neprovádí nákladná vyšetření

5. Péče, při které se již neprovádí resuscitace

C. Co je podle Vás Hospic?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

D. Znáte nějaký hospic ve Vašem okolí?

1. Ano

2. Ne

.

E. Vyberte nejvhodnější variantu tvrzení, jaká je podle Vás v hospicích

poskytována péče:

1. Paliativní péče

2. Psychiatrická péče

3. Akutní zdravotní péče

4. Dlouhodobá ošetřovatelská péče
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F. Souhlasíte s tvrzením, že hospic nahrazuje léčebnu dlouhodobě

nemocných?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Ne

4. Spíše ne

5. Určitě ne

G. Je podle Vás veřejnost dobře informována o hospicové péči?

1. Ano

2. Ne

3. Částečně

H. Měl/a jste Vy osobně bezprostřední zkušenost s umíráním někoho

blízkého?

1. Ano

2. Ne

I. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, jaké pocity a emoce ve

Vás tato zkušenost vyvolala? Ovlivnilo Vás to nějakým způsobem?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………........

J. Čeho se nejvíce obáváte na umírání? Prosím označte pouze jednu

z nabízených variant odpovědi.

1. Ztráty důstojnosti

2. Bolesti

3. Odloučení od svých blízkých

4. Psychického (duševního) strádání

5. Toho, co bude po smrti

6. Něčeho jiného

7. Na umírání se ničeho nebojím

8. Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

K. Které z následujících tvrzení o péči a léčbě na sklonku života je Vám

bližší?

1. Může nastat chvíle, kdy nemá smysl život dále uměle prodlužovat

2. Život má cenu prodlužovat za všech okolností a všemi možnými způsoby
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L. Domníváte se, že je důležité doprovázení umírajícího?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

M. Doprovázení umírajícího (prosté bytí s umírajícím) je neoddělitelnou

součástí hospicové péče. Chtěl/a byste doprovázet Vám blízkého

člověka?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

N. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, domníváte se, že jste

na něco takového, jako je doprovázení umírajícího, připraven/a?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

O. Myslíte si, že člověk na prahu smrti vnímá přítomnost blízkého člověka?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Ne

4. Spíše ne

P. Jakou péči byste zvolil/a pro Vašeho blízkého umírajícího?

1. Domácí péče

2. Hospic

3. Léčebna dlouhodobě nemocných

4. Nemocnice

Q. Je pro Vás těžké o smrti a umírání hovořit?

1. Spíše ano

2. Rozhodně ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne
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R. Jaké místo byste pro umírání zvolil Vy?

1. Domov

2. Nemocnice

3. Hospic

4. LDN

5. Sociální zařízení

6. Nevím

S. Kdo by měl podle Vás s dětmi mluvit o konečnosti života, o umírání, o

smrti?

1. Rodina

2. Učitelé

3. Psycholog, psychoterapeut

4. Duchovní

5. Lékař

6. Někdo jiný

7. S dětmi by se o smrti hovořit nemělo

Děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas, který jste vyplňováním strávili. Vaše

odpovědi budou pro mne velmi přínosné. Na závěr bych Vás ještě požádala o vyplnění

následujících doplňujících otázek:

Váš věk: ………………

Pohlaví: ………………

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

- základní - vyučen/na - středoškolské -

vysokoškolské

Kde žijete: - obec (do 500 obyvatel)

- obec (500- 1000 obyvatel)

- obec (1000-3000 obyvatel)

- město (nad 3000 obyvatel)
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Příloha č. 2 : Souhlas praktického lékaře s provedením dotazníkového šetření
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Příloha č. 3: Souhlas odborného lékaře s provedením dotazníkového šetření