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V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující
oblasti předloženého textu:
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volba tématu práce a jeho jasné
vymezení

X

Téma sice není originální, ale považuji ho
za společensky přínosné. V úvodu chybí
zdůvodnění tématu i ve vztahu ke
studijnímu programu, který studentka
studuje.

konkrétnost a reálnost stanovených cílů
práce

X

Cíl teoretické části je vymezen zeširoka.
Cíl empirické části je konkrétnější,
realizovatelný a splnitelný. V závěru uvádí
studentka další cíle, které bych očekávala
na začátku práce a v závěru až jejich
zhodnocení.

formulování pracovních hypotéz X

Studentka si v rámci výzkumné části
stanovila 3 pracovní hypotézy, které
obsahují znaky odborné predikce. Jedinou
výtkou je, že je mohla studentka uvést na
začátku empirické části (nikoliv až
v diskusi).

struktura práce a její vazba na
stanovené cíle a pracovní hypotézy

X
BP má standardní rozdělení: část
teoretickou a empirickou. Vazba na

2

stanovené cíle a pracovní hypotézy je
prokazatelná.

způsob zpracování problematiky X

Teoretická část obsahuje informace o
hospicích a paliativní péči. Mou výtkou ve
vztahu k této části BP je její učebnicový
charakter. Text je z velké části
parafrázován nebo citován. Studentka
mohla vzhledem k názvu BP věnovat větší
prostor právě doprovázení v hospicové i
domácí péči a roli všeobecné sestry.
Taktéž absentuje kapitola zabývající se
edukací doprovázejících osob, což se i ve
výzkumné části ukázalo jako klíčové.
Očekávala jsem i zahraniční příklady /
zkušenosti z doprovázení či aktuality
z oblasti hospicové a paliativní péče.

práce s literaturou (rozsah, struktura,
dodržení cit. normy)

X

Studentka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou, o čemž svědčí
tuzemské i zahraniční publikace
v referenčním seznamu. Citační norma je
dodržena.

metodika práce X

Metodologie výzkumu je vhodně zvolená.
U popisu výzkumu mohla být autorka
přesnější, např. o jaké studie se studentka
opírala při tvorbě dotazníku a které otázky
konkrétně jsou převzaty; kolik
respondentů se zúčastnilo pilotáže; jak lze
rozumět vyjádření „dobře informovaná
veřejnost“, kdo rozdával respondentům
dotazníky (měla studentka výběr
respondentů pod kontrolou?), apod.
Vzdělání respondentů bych s ohledem na
stanovený cíl rozdělila do více kategorií.
Dotazník v příloze má netypické označení
otázek (B-S, chybí otázka A). Dotazník
smíšeně obsahuje otázky vědomostní,
sebezkušenostní či názorové, což by mně
osobně při vyplňování dotazníku vadilo
(působí to chaoticky). U otázky L se
studentka ptá na doprovázení umírajícího,
jehož význam upřesňuje až následně
v otázce č. M. Otázka č. 8 navazovala na
otázku č. 7 a měli na ni odpovědět pouze
ti, kteří v předchozí otázce odpověděli
„ano“ (celkem 57 respondentů). Četnost
v další otázce však studentka uvádí 87.
Stejně tak u otázky č. 12 a 13. Kladně
hodnotím statistické zpracování dat.
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způsob a kvalita prezentace výsledků
práce

X
Způsob a kvalita prezentace výsledků je na
dobré úrovni.

způsob diskuse, kvalita argumentace X

Studentka uvádí diskusi vlastních výsledků
práce ve vztahu ke stanoveným
hypotézám. Součástí je komparace
výsledků šetření s dříve realizovanými
studiemi. Kvalita argumentace je
dostačující.

přínos bakalářské práce pro praxi X

Studentka uvádí využití výsledků z práce
v rámci edukace laické veřejnosti o
paliativní a hospicové péči. Neuvádí však
kde, kdy a jakým způsobem edukace
proběhne. Dále má studentka ambici
prezentovat data na odborné konferenci,
což oceňuji. Této práci a potažmo
ošetřovatelské praxi by velmi pomohlo,
kdyby se studentka zaměřila právě na již
dříve popsané a v její bakalářské práci
potvrzené výzvy - zvýšení informovanosti
o paliativní a hospicové péči, edukace
rodin, které doprovázejí svého blízkého,
rozvoj komunikačních dovedností
zdravotnického personálů aj.

přesnost formulací, práce s odborným
jazykem

X Bez připomínek.

formální a jazyková úroveň bakalářské
práce

X
Některé pasáže nejsou zarovnány do
bloku. Ojediněle chybí tečky na konci vět.
V práci se vyskytují jazykové chyby.

celková grafická a estetická úroveň
práce

X Bez připomínek.

závěry práce a jejich formulace X
V závěru chybí podrobnější doporučení
pro praxi, které autorka deklaruje.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Práce byla zkontrolována systémy pro odhalování plagiátů Theses a Turnitin s výsledkem
negativním. Na základě vyhodnocení podobnosti s nalezenými dokumenty byly shodné
pasáže posouzeny. Posuzovaná práce je originální.
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Návrh hodnocení práce:

dobře

Otázky k obhajobě:

1. V abstraktu uvádíte, že osvěta v oblasti paliativní péče má značné rezervy a měla by
být na ni zaměřena větší pozornost. Jakým způsobem by měla osvěta ideálně
probíhat?

2. Můžete upřesnit, o jaké konkrétní studie jste se opírala při tvorbě otázek do

dotazníku? (s. 39). V metodologické části tato specifikace chybí.

3. Proč se domníváte, že téměř polovina respondentů (42 dotázaných, tj. 48,28 %)
neodpověděla na otázku č. 8, která se týkala pocitů a emocí při bezprostřední
zkušenosti s umíráním někoho blízkého?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Působí na mě, že studentka práci psala s nadšením a snažila se v ní využit získané poznatky
z praxe. To na práci oceňuji. Současně má práce metodologické a obsahové nedostatky,
které jsem popsala výše. I přesto bakalářská práce naplňuje požadavky kvalifikační práce a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 5. 2022

podpis oponenta práce